את דעותיו הביע במאמרים שראו אור בעתונו וכן במכתביו. כמה מהם היו עם דוד בן-גוריון, בעת שניהן כראש ממשלת ישראל. בעמודים הבאים אנו מביאים חלק מהתכתובת בין השניים בנושאי מדינה, חברה, מוסר, וכמובן – עתונות.

א

המכתב הראשון הוא מינואר 1949. מכתבו של שוקן לבן גוריון לא נמצא. להלן תשובת בן-גוריון.

ירושלים,
י"ג בשבט תשי"ח
3 בפברואר 1958

מר שוקן היקר

אני תמים דעה אתך כי המדינה אינה אלא אמצעי, והעיקר הוא האדם. ואמנם מדינה מתוקנת בעצם אינה אלא משרתת תושביה. אחד השירותים שלה – הוא בטחון האדם, לא אדם בודד, מובחר, יחיד, החי מחוץ לחברה – אדם כזה אינו במציאות אלא הפשטה, אלא אדם החי בחברה; ההבדל שציינתי במאמרי (ואני מתפלא על זכרונך הטוב) הוא שהעברים חשבו על העם או הגוי, ומושג זה תפס אצלם המושג היווני של מדינה.

מתוך רצון משותף טוב – ונדמה לי שיש רצון טוב בקרב עורכי העתונים וגם בקרב הממשלה והכנסת – אפשר לנסח חוק סודות המדינה שימנע במידה המכסימלית אפשרות נזק ממלכתי ויקטין עד המינימום הגבלת העתונים.

בכבוד רב,
ד. בן-גוריון

ד

ביוני 1958 נערכה התכתבות ענפה בין השניים. ראשיתה במכתבו של בן-גוריון ובתשובה של שוקן בנושא "עתונאי":

ירושלים,
י"ג בסיון תשי"ח
1 ביוני 1958

מר שוקן היקר

במקרה לא ראיתי התיקון, אבל מזכירי יצחק גבון סיפר לי שהופיע תיקון. לאחר שהכותב תיקן שגיאתו, אין לי כל טענה נגדו, – ולאחר שראיתי מכתבו ליצחק גבון – יודע אני מי הכותב, ומכיר אני אותו כאיש הגון. חבל שהוא טעה וכעס – אם כי לפני כתבו היה נאומו בידיו.

ואסתר לך למה לא שלחתי מכתבי ל"הארץ".

הזכרתי ברשימתי כאחד מהדור הזקן, שאיש כמו "פולס" או כל איש אחר, חייב בכבודו, את שלמה לביא. הוא לא מדבר כל הזמן על מה שעשה לפני חמשים שנה, אם כי הוא כתב על כך ספר שבעיני הוא ספר התקופה. אבל

נחלאים במצעד – תצלום משנות ה־50

לכבוד
ראש הממשלה,
מר דוד בן-גוריון,
ירושלים.

כ"ח בסיון תשי"ח
13 ביוני 1958

מר בן-גוריון הנכבד,
הנני מודה לך על מכתבך מ-11.6.58.

מאחד שהנך מזכיר במכתבך את קורט בלומנפלד וגם פולס מזכיר אותו בתשובתו אליך היום ב"הארץ", ברצוני להבהיר, שד"ר גרוס נמצא עדיין בחופשה והוא כתב את תשובתו מבלי שידע על חליפת המכתבים בינינו. עוד הערה אחת: טועה הנך אם אתה מיחס לפולס "שחצנות מרכז אירופית". רגש כזה זר לו לחלוטין, כמו כמעט לכל אדם שנתחנך על ברכי הציונית הגרמנית שאחת מתכונות היסוד שלה היתה הערצה מיוחדת במינה לשורשיות היהודית שהתגלמה ביהדות מזרח אירופה.

בכבוד רב,
ג. שוקן

י

ואחרון, מכתב של בן-גוריון לשוקן משלהי 1960, בעקבות מידע ב"הארץ", שגרס, כי בן-גוריון תומך בבחירתו של הרב הצבאי הראשי, אל"מ שלמה גורן, לרב האשכנזי הראשי. מן המכתב עולות בכירור דעותיו של ראש הממשלה דאז בכמה מסוגיות דת-מדינה.

ירושלים,
ח' בכסלו תשכ"א
27 בנובמבר 1960

מכובדי מר שוקן,

במאמר ראשי ביום ששי שעבר נקבע בעתונך "הארץ" שאני עומד דווקא על בחירת גורן ועוד. איני שולח מכתב למערכת להכחיש הדבר, כי בעתונים מופיע כמעט יום יום דבר בדוי או מסולף ואין בדעתי לעסוק בכתיבת מכתבים למערכת.